Dalam ungkapannya , dia menyebutkan; Mukmin yang
kuat itu adalah mukmin yang kuat badannya, dan tangguh
jiwanya, tekadnya membaja, dianya layak untuk menegakkan
aturan-aturan ibadah, seperti; puasa, haji, jihad, amru bi al-
ma`ruf dan nahi ̀ anil munkar, serta tabah dalam menghadapi

16 Muhamad ibn Futuh al-Hamidi, al-Jam`u Baina al-Shahihain, (Beirut: 1423
H,. 2002 M., Dar al-Nasyar, Cet. Ke-2, Juz.1), hlm.159.

17 Muhammad Amin bin Abdullah al-Army, al-Kaukab al-Wahhab wa al-Raud
al-Bahhaj fi Syarah Shahih Muslim bin Hajjaj, (Makkah al-Mukarromah: 1430 H./
2009 M., Dar al-Minhaj, Cet. Ke-1, Juz. 24), hlm.577.

18 Muhammad bin Ali, Masyarik al-Anwar al-Wahhajah wa Mathali` al-Asrar
al-Bahajah fi Syarah Sunan al-Imam ibn Majah, (Riyad: 1427 H./ 2006 M., Dar al-
Mughni, Cet. Ke-1, Juz.2), hlm.476.

menjawab; siapa orang yang
berperang dalam rangka meninggikan kamatullah maka dialah
yang sebenarnya berada di jalan Allah.

19 Muhammad bin Ismail bin Shalah, al-Tanwir Syarah al-Jami`u al-Shaghir,
(Riyad: 1432 H./ 2011 M., Maktabah Dar al-Salam, Cet. Ke-1, Juz.4), hlm. 353.

20 Abu al-Fadhil, Ikmal al-Muklim bi Fawaid al-Muslim, (1419 H./ 1998 M.,
Daar al-Wafa li al-Thaba`ah wa al-Nasyar wa al-Tauzi`, Cet. Ke-1, Juz.6), hlm.327.

bersabda yang khitabnya kepadanya;23

لَةٍ
َ
أ وتيِتَهَا عَنْم مَسْم

ُ
لِ الإمَارَةَ ، فَإنَِّكَ إنِْم أ

َ
أ َنِ ، ل تسَْم ياَ عَبْمدَالرَّحْم

22 ̀ Izzuddin, al-Tahbir li Idhah Ma`ani al-Taisir, (Riyad mamlakah al-`Arabiyah
al-Syu`udiyah: 1433 H./ 2012 M., Maktabah al-Rusydi, cet. Ke-1, juz.3), hlm.730.

23 Ibn Baththal, Syarah Shahih al-Bukhari, (Riyad: 1423 H./ 2003 M., Maktab
al-Rusydi, cet. Ke-2, juz.6), hlm.88.

Dari Gerakan Politik ke Paham Keagamaan

Prof. DR. Pagar, M.Ag. - Drs. Ahmad Suhaimi, MA. 71

عِنْمتَ عَلَيْمهَا
ُ
لَةٍ أ

َ
أ ِ مَسْم وتيِتَهَا مِنْم غَيرْم

ُ
وُكِْمتَ إلَِْمهَا ، وَإِنْم أ

Artinya; Wahai Abdurrahman, jangan engkau meminta jabatan.